
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120700013

13

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 4.076, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 3º do art. 11 da Portaria GME nº 40, de 30
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o que consta no Processo nº 12600.102866/2020-26,
resolve:

Art. 1º Exonerar FILIPE AUGUSTO FRANCISCO DE MORAES, matrícula Siape nº
4696194, do cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Documento e Informação,
código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Terceirização, Transporte, Informação e
Patrimônio da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa
desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 4.175, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 6º da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto
no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, bem como o que consta no
Processo nº 19962.100096/2019-83, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 4 de dezembro de 2020, da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal
(GSISTE), do Sistema de Serviços Gerais (SISG), do órgão setorial, de nível superior, a
servidora ROSANGELA GONÇALVES DE MOURA, Técnica de Nível Superior, matrícula Siape
nº 0172524, nesta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 4.174, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 32 da
Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de
2019, bem como o que consta no Processo nº 19962.100096/2019-83, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 4 de dezembro de 2020, ROSANGELA GONÇALVES
DE MOURA, Técnica de Nível Superior, matrícula Siape nº 0172524, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-2, nesta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Nº 4.147 - Aposentar voluntariamente o servidor PAULO ROBERTO MONÇÃO NUNES,
matrícula SIAPE nº 107078 SIAPECAD nº 15946, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 15444.720146/2020-85).

Nº 4.150 - Aposentar voluntariamente o servidor MESSIAS LOPES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 145822 SIAPECAD nº 19157, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado
no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19,
publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 10783.101265/2020-70).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA Nº 4.158, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar o servidor PAULO DE TARSO PEQUENO BRAGA, matrícula SIAPE nº
2180472 SIAPECAD nº 57387, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
com fundamento no Art. 10, § 1º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado
no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados com base no Art. 26, § 2º, Média
Aritmética. (Processo 10768.103048/2020-11).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Nº 4.184 - Conceder pensão judicial a REGINA LUCY DE MORAES SALEMI, CPF
330.037.777-35 Data de Nascimento 06/0819536, correspondente a cota parte na
qualidade de viúva do ex servidor aposentado DANTE DOMENICO SALEMI, Matrícula
SIAPE Nº 105140, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão 03, que acrescido das vantagens
especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos financeiros a partir
da data do óbito ocorrido em 21/11/2020, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217,
Inciso I; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada
pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e § 1º, II, e caput do §2º do Art 24 da E.C. nº 103 de
13.11.2019. Processo SEI nº 10768.103236/2020-31.

Nº 4.192 - Conceder pensão a DEA DE MATTOS RODRIGUES, CPF 811.032.807-59, Data
de Nascimento 18/02/1936, correspondente a cota parte na qualidade de viúva, do ex
servidor aposentado RONALD PALMIERI RODRIGUES, Matrícula SIAPE Nº 105698, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do

Brasil, Classe S, Padrão 03, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela
tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos financeiros a partir da data do óbito ocorrido
em 17/10/2020, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso I; 222, Inciso VII,
alínea "b", item "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de
17.06.2015, e Art. 23 da E.C. nº 103 de 13.11.2019.Processo SEI nº 10768.102902/2020-
13

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 4.143, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência
contida no art. 15, da Portaria ME nº 40, de 31 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100016/2020-28, resolve:

Designar VINICIUS GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1292567, para exercer o
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA VIEIRA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 4.055, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 17, da Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e com fundamento no artigo
95, da Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições constantes do Decreto nº 9.991, de 28
de agosto de 2019, alterado pelo Decreto 10.506, de 2 de outubro de 2020, e da Instrução
Normativa SEDGG/ME nº 201, de 11 de setembro de 2019, bem como da Portaria PGFN nº
299, de 09 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento para Estudo no Exterior de PHELIPPE TOLEDO
PIRES DE OLIVEIRA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1553232, lotado
na PRFN-3ª Região e em exercício na PGACCAT/PGFN, no período de 14/06/2021 a
15/06/2022, incluso o trânsito, a fim de participar de projeto de pesquisa, na qualidade de
pesquisador visitante sênior (Senior Visiting Researcher), promovido pelo Instituto de
Direito Tributário Austríaco e Internacional da Universidade de Economia e Negócios de
Viena, em Viena, Áustria.

Art. 2º As despesas decorrentes do afastamento serão custeadas pelo
Procurador da Fazenda Nacional

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (SEI/MF Nº
10951.103512/2020-93).

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

SUBPROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL SUBPGFN, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

A SUBPROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo inciso II do artigo 3º da Portaria PGFN nº 9.446, de 7 de abril de
2020, publicada no e-BPS nº 69 de 9 de abril de 2020, bem como o disposto no Processo
SEI nº 19726.106056/2020-71, resolve:

Nº 3.994 - Dispensar ADRIANA DE SABOYA GOLDBERG, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1321966, do encargo de substituta eventual do Chefe de Divisão, código
FCPE 101.2, da Divisão de Defesa de 2ª Instância da Procuradoria de Defesa da Fazenda da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 3.995 - Designar ALEXANDRE DELDUQUE CORDEIRO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1256756, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Defesa de 2ª Instância da
Procuradoria de Defesa da Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 2ª
Região, no Estado do Rio de Janeiro.

ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 4.089, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como as
demais informações que constam do Processo nº 12120.100308/2020-29, resolve:

Designar SUIÁ KAFURE DA ROCHA, matrícula Siape nº 1480789, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente da Coordenação-Geral de
Instituições Globais de Desenvolvimento da Subsecretaria de Instituições Internacionais de
Desenvolvimento da Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais desta Secretaria
Especial, FCPE-102.2.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA N° 4.090, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como as
demais informações que constam do Processo nº 19972.102017/2020-93, resolve:

Designar MÁRCIA COSTA FERREIRA, matrícula Siape nº 2774646, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Integração Regional da
Coordenação-Geral de Negociações Regionais da Subsecretaria de Negociações
Internacionais da Secretaria de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE-101.3.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 4.091, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como as
demais informações que constam do Processo nº 19972.102017/2020-93, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIZ ALFREDO MELLO VIEIRA, matrícula Siape nº
1811277, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Integração
Regional da Coordenação-Geral de Negociações Regionais da Subsecretaria de
Negociações Internacionais da Secretaria de Comércio Exterior desta Secretaria Especial,
FC P E - 1 0 1 . 3

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-07T05:10:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




